
       

___________________________________________________________________________________     

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

OGGETTO: INTEGRAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO 
STIMATO SUPERIORE AI 40.000,00 EURO PER GLI 
ANNI 2020 E 2021 AI SENSI DEL DECRETO LEGGE 
16 LUGLIO 2020, N. 76, CONVERTITO CON LEGGE 
11 SETTEMBRE 2020, N. 120

IL DIRETTORE GENERALE – DR. GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Gianluca Bracchi

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Rosario Canino

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIO SANITARIO Paola Mosa

Responsabile del procedimento: Susanna Aschedamini

DECRETO N.  404 DEL  14/10/2020



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’art. 21 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 dispone che le 
amministrazioni aggiudicatrici debbano adottare il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi di importo unitario pari o superiore ai 40.000,00 euro ed il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali;

RICHIAMATI i seguenti decreti del Direttore Generale:
 n. 133 del 27 marzo 2020 con il quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti 

di beni e servizi per gli anni 2020 e 2021 di importo unitario stimato pari o superiore ai 
40.000,00 euro;

  n. 268 del  26 giugno 2020 con il quale sono state approvate, a seguito di approvazione del 
Piano Investimenti Aziendale, le integrazioni al suddetto programma che si sono rese 
possibili grazie a finanziamenti straordinari conseguenti all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, sotto forma di contributi in conto capitale da Regione Lombardia e di 
erogazioni liberali raccolte da privati e aziende;

 n. 346 del 14 agosto 2020 con il quale è stato approvato l’aggiornamento della 
programmazione ai sensi del decreto legge del 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale” che, all’art. 8 “Altre disposizioni urgenti in 
materia di contratti pubblici”, comma 1, lett. d), prevede che “le procedure di affidamento di 
lavori, servizi e forniture possono essere avviate anche in mancanza di una specifica 
previsione nei documenti di programmazione di cui all’art. 21 del decreto legislativo n. 50 
del 2016, già adottati, a condizione che entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore del 
presente decreto si provveda ad un aggiornamento in conseguenza degli effetti 
dell’emergenza COVID-19”;

RILEVATO che la legge 11 Settembre 2020, n. 120, di conversione del decreto legge del 16 luglio 
2020, n. 76 ha nuovamente previsto la possibilità di aggiornamento di programmazione di cui 
all’art. 21 del decreto legislativo n. 50 del 2016 in conseguenza degli effetti dell’emergenza 
COVID-19 entro trenta giorni dall’entrata in vigore della stessa, ovvero entro il 14 ottobre 2020;

RICHIAMATO, altresì, il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 
2018 n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici e del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

TENUTO CONTO che con DGR XI/3264 del 16 giugno 2020 l’ASST di Cremona era stata 
individuata quale Ospedale HUB per l’assistenza ai pazienti COVID-19 con necessità di terapia 
intensiva di livello uno;

RITENUTO, quindi, necessario procedere alla revisione della programmazione biennale 2020-2021 
degli acquisti di forniture e servizi di cui ai decreti citati in premessa, alla luce delle sopravvenute 
esigenze determinatesi dagli effetti dell’emergenza COVID-19 e delle decisioni assunte dalla 
Direzione Strategica in ordine alla destinazione delle risorse di Bilancio;

RILEVATO che risulta conseguentemente necessario integrare il programma biennale degli acquisti 
di beni e servizi per gli anni 2020 e 2021 di importo unitario stimato pari o superiore ai 40.000,00 
euro, come da prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, elaborato 
sulla scorta delle proposte formulate dai RUP; 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

RITENUTO di incaricare l’U.O.C. Acquisti e Servizi all’adempimento degli obblighi di   
trasmissione e pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7  del decreto legislativo del 18 aprile 
2016, n. 50;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal competente Responsabile in ordine alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di approvare, per le ragioni indicate in premessa, l’integrazione del programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi per gli anni 2020 e 2021 di importo unitario stimato pari o superiore ai 
40.000,00 euro, già approvata con decreto n. 133 del 27 marzo 2020 e successivamente 
aggiornata con decreti n. 268 del 26 giugno 2020 e n. 346 del 14 agosto 2020, come da 
prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di incaricare l’U.O.C. Acquisti e Servizi dell’adempimento degli obblighi di trasmissione e 
pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7  del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento relativo al presente provvedimento è il 
Direttore dell’U.O.C. Acquisti e Servizi, dott.ssa Susanna Aschedamini;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, comma 
6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente
Dr. Giuseppe Rossi



Annualità nella 
quale si 

prevede di 
dare avvio alla 
procedura di 

acquisto Settore CPV Descrizione Acquisto
Durata del 
contratto

 Stima costi 
programma primo 

anno (IVA 
INCLUSA) 

 Stima costi 
programma 

secondo anno 
 Costi su annualità 

siccessive 
 Stima costi 

programma totale 

Si intende 
delegare a 
Centrale di 

committenza o 
soggetto 

aggregatore la 
procedura di 

acquisto
Denominazione 

Amministrazione delegata
anno forniture / servizi tabella CPV testo numero in mesi valore valore valore valore si /no testo

2021 servizi 48515000-1 SISTEMA DI VIDEOCONFERENZA 36 32.000,00€             32.000,00€             32.000,00€               96.000,00€               no

2020 forniture 33124100-6

REAGENTI E STRUMENTAZIONI DIAGNOSTICHE DI 
LABORATORIO PER GESTIONE EMERGENZA 
CORONAVIRUS - NUOVI FABBISOGNI DA SETTEMBRE 2020 12 1.400.000,00€        -€                        -€                           1.400.000,00€          si ARIA S.p.A.

2020 forniture 33124100-6
FORNITURA IN SERVICE DI UN SISTEMA AUTOMATICO DI 
ESTRAZIONE E PURIFICAZIONE ACIDI NUCLEICI 72 7.000,00€               7.000,00€               28.000,00€               42.000,00€               no

2020 forniture 33124100-6
FORNITURA DI UN SEPARATORE PER LA SELEZIONE DI 
SOTTOPOPOLAZIONI CELLULARI 60 10.000,00€             10.000,00€             30.000,00€               50.000,00€               no

2020 forniture 33124110-9
SISTEMA DIAGNOSTICO PER ESAMI CROMATOGRAFIA IN 
FASE LIQUIDA 72 200.000,00€           200.000,00€           800.000,00€             1.200.000,00€          no

2021 forniture 33185000-0
ACCESSORI PER PROTESI FONATORIE PER PAZIENTI 
TERRITORIALI 35 15.000,00€             15.000,00€             15.000,00€               45.000,00€               no

2021 servizi 85100000-0
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE PUNTI PRELIEVO 
PER ATTIVITA' TERRITORIALI CREMONA 36 273.000,00€           273.000,00€           273.000,00€             819.000,00€             no

2020 servizi 85100000-0
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE PUNTI PRELIEVO 
ATTIVITA' TERRITORIALI CASALMAGGIORE 12 60.840,00€             -€                        -€                           -€                           no

2020 servizi 75251110-4 SERVIZI PREVENZIONE DEGLI INCENDI 24 426.000,00€           426.000,00€           -€                           852.000,00€             si ASST BERGAMO EST

INTEGRAZIONI - SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DI B ENI E SERVIZI DI IMPORTO UNITARIO STIMATO SUPERIORE A EURO 40.000,00 ai sensi dell'art. 21, comma 6 de l D Lgs 50/2016


